¹ Edmundus Augerius.

² Hunc commemorat ipse Mercurianus in epist. 500, 17 Decembris 1552 Perusiae data, ubi de Edmundo et Joanne Catallano fit sermo. *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 869.

³ Corrosa atramento charta est: tria verba legi non possunt.

⁴ POLANCO, t. IV, pag. 151, n. 305, annot. 4, ubi socii collegii perusini indicantur.

dialogi et altri uersi, il che è di buona importantia per aggiuto di questo collegio. Legge anchora una lettione a scholari forastieri de arte uersificatoria, et fa l'officio de ministro, et fa bene il tutto: dopo che senti haueua da tornare a Roma per studiare, pare ci sia stato assai inclinato.

Il fratello Giouan Anthonio Viperano, siciliano, dopo che uiene qua, ha retta la prima classe, et assai bene, et oltra la sufficientia ch'ha nella lingua latina et greca, prontamente agiuta in quelle et forastieri et domestici; et [è] di molto buona edificatione per la sua grande semplicità; è di poca dimostratione quanto alla persona sua: è ben sano.

Il fratello Pietro Regio regge la secunda classe con buona prontezza et destrezza, et lege anche la gramatica greca ad alquanti scholari forastieri. Li portamenti suoi uerso la obedientia et quei di casa son molto buoni. A lui et al fratello Emondo legge il fratello Giouan Anthonio, quando se può, una lettione in greco, et facci buon frutto: sta ben sano.

Il fratello Henrigo, fiamengo, ha la 3 classe, et faci frutto alli scholari: attende a fondarsi ben bene in gramatica, et dimostrasi in lui uena di poesia, doue fa frutto: è di buona edificatione, et obediente. La sanità sua è molto dubiosa: per adesso sta poco bene: ha gran debolezza di capo et uentricolo: nè uegiamo si possa far' fondamento sopra del aggiuto suo in gouernar una classe. Della malitia sua non han che dire i medici.

Il fratello Thomaso, romano, tiene la ultima classe, et sa assai ben gouernar' li picoli scholari. De farlo studiare, non c'è uerso; con tutto ciò che 'l fratello che l'insegna li uada a ricordar', esortar', et pregar', non pare uoglia imparare mente a mente, et ogni picola occasione basta per leuarli lo studio; però me dice alquando che li gusta lo studio: altre uolta dice non hauer nissuna fantasia desser de studio, ma ben gli piaceria esser sagristano: in uero è del tutto dato et quasi meso (?) a tal officio, per conto del qual alquante uolte contra della obedientia è andato per la terra et monasterii per paramenti della chiesia. In cose de bere et mangiare è molto difficile fargli osseruare regole, contra le quali spesso in presentia de chi ha la cura della dispensa, apre